Комитет образования и молодёжной политики

Администрации Маловишерского муниципального района
П Р И К А З
от  12.10.2016

                                    № 431 - о.д.
Малая Вишера

Об утверждении Положения о порядке проведения первого и второго этапов олимпиады обучающихся 10-11 классов общеобразовательных организаций  и обучающихся организаций среднего профессионального образования, расположенных на территории Новгородской области, по избирательному праву в 2016 году

На основании Положения об областной олимпиаде среди обучающихся 10 -11 классов общеобразовательных организаций  и обучающихся организаций среднего профессионального образования, расположенных на территории Новгородской области, по избирательному праву в 2016 году, утверждённым Постановлением Избирательной комиссии Новгородской области от 27.09.2016 № 171/10-5,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:

1.1.  Положение о порядке проведения первого и второго этапов олимпиады обучающихся 10-11 классов общеобразовательных организаций  и обучающихся организаций среднего профессионального образования, расположенных на территории Новгородской области, по избирательному праву в 2016 году.
1.2.  Состав оргкомитета первого этапа олимпиады обучающихся 10-11 классов общеобразовательных организаций  и обучающихся организаций среднего профессионального образования, расположенных на территории Новгородской области, по избирательному праву в 2016 году.
2. Контроль  за   исполнением приказа оставляю за собой.
   Заместитель председатель комитета:                               И.Б. Ермолева

Подготовил:

Карпова Ольга Евгеньевна

88166036630

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения первого и второго этапов олимпиады обучающихся 10-11 классов общеобразовательных организаций  и обучающихся организаций среднего профессионального образования, расположенных на территории Новгородской области, по избирательному праву в 2016 году

1. Общие положения

1.1. Областная олимпиада среди обучающихся 10-11 классов общеобразовательных организаций  и обучающихся организаций среднего профессионального образования, расположенных на территории Новгородской области, по избирательному праву в 2016 году (далее – олимпиада) проводится в целях повышения эффективности изучения избирательного права и избирательного процесса в общеобразовательных организациях, повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей.

1.2. Задачи олимпиады:

· повышение политической и правовой культуры обучающихся 10-11 классов;

· распространение правовых знаний среди обучающихся 10-11 классов;

· активизация работы преподавателей, организация факультативов, спецкурсов, кружков, проведение научно-исследовательской работы с обучающимися 10-11 классов общеобразовательных организаций по избирательному праву;

· подготовка молодых граждан к активному участию в выборах.

1.3.  Олимпиада проводится в три этапа.
Первый этап – проводится органами управления образованием городского округа и муниципальных районов Новгородской области и организациями среднего профессионального образования, расположенными на территории Новгородской области.

Второй этап – проводится органами управления образованием городского округа и муниципальных районов Новгородской области, организациями среднего профессионального образования, расположенными на территории Новгородской области, Избирательной комиссией Новгородской области, НИРО.

Третий этап – проводится Избирательной комиссией Новгородской области, НИРО.

1.4.  Первый, второй и третий этапы олимпиады проводятся на основе заданий, разработанных жюри областной олимпиады среди обучающихся 10 - 11 классов общеобразовательных организаций и обучающихся организаций среднего профессионального образования, расположенных на территории Новгородской области, по избирательному праву в 2016 году (далее – жюри олимпиады).
1.5. Данное Положение о порядке проведения олимпиады обучающихся 10-11 классов общеобразовательных организаций  и обучающихся организаций среднего профессионального образования, расположенных на территории Новгородской области, по избирательному праву в 2016 году (далее – Положение) определяет порядок организации и проведения первого и второго этапов олимпиады, её организационно-методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в олимпиаде и определения победителей.

1.6. При проведении первого и второго этапов олимпиады организатор руководствуется Положением об областной олимпиаде среди обучающихся 10-11 классов общеобразовательных организаций  и обучающихся организаций среднего профессионального образования, расположенных на территории Новгородской области, по избирательному праву в 2016 году, утверждённым Постановлением Избирательной комиссии Новгородской области от 27.09.2016 № 171/10-5 и настоящим Положением.

1.7. Для организационно-методического обеспечения первого этапа олимпиады создается организационный комитет (далее – оргкомитет первого этапа олимпиады).

2. Организационно-методическое обеспечение олимпиады

2.1. Состав оргкомитета первого этапа олимпиады утверждается комитетом.

2.2. Оргкомитет первого этапа:

· организует тиражирование заданий первого этапа олимпиады;

· создает условия для выполнения для выполнения участниками олимпиадных заданий на первом и втором этапах олимпиады;

· проводит проверку работ участников первого этапа олимпиады;

· определяет победителей первого этапа олимпиады;

· рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении первого и второго  этапов олимпиады;
· направляет сведения о проведении первого этапа областной олимпиады в оргкомитет олимпиады;
· направляет работы участников второго этапа в оргкомитет олимпиады;
3.  Порядок проведения олимпиады
3.1. Место проведения первого и второго этапов олимпиады устанавливает комитет образования и молодёжной политики Маловишерского муниципального района.
3.2. Участниками первого этапа олимпиады являются обучающиеся 10-11 классов общеобразовательных организаций района без ограничения по квоте.

3.3. Заявка на участие в  первом этапе олимпиады подается в комитет не позднее чем, за 3 дня до начала олимпиады в печатном и электронном виде по адресу: olg.karp2013@yandex.ru (Приложение № 1).
3.4. При несвоевременной подаче заявок участие обучающихся в олимпиаде не рассматривается.
3.5. Первый этап олимпиады проводится 18 октября 2016 года. Начало проведения – 14.00, окончание – 17.00.
Место проведения первого и второго этапов олимпиады – муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 1» г. Малая Вишера.

3.6. Проверку работ участников первого этапа областной олимпиады осуществляет оргкомитет первого этапа областной олимпиады. Результаты первого этапа олимпиады размещаются на официальном сайте комитета по адресу: http://5308muk.edusite.ru/index.htm  не позднее трёх дней по его окончанию.

3.7. Второй этап олимпиады проводится 10 ноября 2015 года. Начало проведения – 14.00, окончание – 17.00.

3.8. Третий этап олимпиады проводиться 1 декабря 2016 года на базе НИРО. Начало проведения олимпиады 11.00, регистрация участников с 10.00.
3.9. Участников первого и второго этапов олимпиады сопровождает руководитель, назначаемый приказом руководителя общеобразовательной организации. Руководитель несёт ответственность за сохранность жизни и здоровья участников в пути следования  на олимпиаду и обратно к месту жительства, во время её проведения.

3.10. На первом и втором этапах олимпиады участники выполняют тестовые задания и задачи, разработанные жюри олимпиады. На третьем этапе олимпиады участники выполняют тестовые задания, разработанные жюри олимпиады, и защищают эссе. Тема эссе: «Правовая культура современной молодежи: актуальное состояние и направления совершенствования».
3.11. При выполнении заданий олимпиады использование справочной и иной литературы, средств связи, иных электронных устройств, а также участие других лиц не допускается. Во время проведения первого и второго этапов олимпиады в аудитории присутствует ассистент – член оргкомитета первого этапа олимпиады, не являющийся преподавателем общественных и юридических дисциплин.

  3.12. Работы участников олимпиады шифруются.

4. Подведение итогов
4.1. Победитель и призеры первого этапа олимпиады определяются на основании результатов участников соответствующего этапа олимпиады, которые заносятся в итоговую таблицу результатов участников, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее – итоговая таблица).
4.2. Победитель и призер (2 место) первого этапа олимпиады допускаются к участию во втором этапе.

Состав

оргкомитета первого этапа олимпиады обучающихся 10-11 классов общеобразовательных организаций  и обучающихся организаций среднего профессионального образования, расположенных на территории Новгородской области, по избирательному праву

 в 2016 году

	Председатель оргкомитета:

	Ермолаева

Ираида
Борисовна
	заместитель председателя комитета образования и молодёжной политики Маловишерского муниципального района

	Заместитель председателя оргкомитета:

	Карпова

Ольга
Евгеньевна
	методист муниципального бюджетного учреждения «Центр финансового экономического, методического и хозяйственного обслуживания образовательных учреждений» (по согласованию);

	Члены оргкомитета:

	Алексеева

Маргарита

Николаевна
	председатель территориальной избирательной комиссии Маловишерского района (по согласованию);

	Афанасьев

Роман

Владимирович
	учитель истории и обществознания муниципального автономного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №2 г. Малая Вишера (по согласованию);

	Минин

Андрей

Александрович
	учитель истории и обществознания муниципального автономного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №4 г. Малая Вишера (по согласованию);

	Кленина

Галина

Федоровна
	учитель истории и обществознания муниципального автономного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №1 г. Малая Вишера (по согласованию).

                                                                                                                                                                                 Приложение № 1

ЗАЯВКА

на участие в первом этапе олимпиады обучающихся 10-11 классов общеобразовательных организаций  и обучающихся организаций среднего профессионального образования, расположенных на территории Новгородской области, по избирательному праву в 2016 году

(наименование общеобразовательной организации)
	№

п/п
	Ф.И.О. учащегося (полностью)
	Дата рождения
	Класс

	Педагог, подготовивший учащегося

                                 Руководитель ОУ                                        __________________/_________________/
УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета образования и молодёжной политики  Администрации Маловишерского муниципального района

от  12.10.2016  № 431 – о.д.

УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета образования и молодёжной политики  Администрации Маловишерского муниципального района

от  12.10.2016  № 431 – о.д.

к Положению об областной олимпиаде среди обучающихся 10-11 классов общеобразовательных организаций и обучающихся организаций среднего профессионального образования, расположенных на территории Новгородской области, по избирательному праву

в 2016 году